Écoutez saint Augustin : Le Saint-Esprit, dit-il, est l'amour et le lien du Père et du Fils : à lui appartient la société par laquelle nous ne faisons qu'un. Le corps de l'homme est composé de plusieurs membres, et une seule âme anime tous les membres, donnant à l'œil la faculté de voir, à l'oreille celle d'entendre, et de même aux autres membres. Ainsi l'Esprit-Saint unit et anime les membres du corps de J. C., qui est l'Église (1).

(1) Spiritus Sanctus est Patris et Filii amor et connexio : ad ipsum pertinet societas qua efflicimur unum : corpus hominis nullis constat membris, et vegetat omnia membra una anima ; faciens in oculo ut videat, in aure ut audiat ; et sic in cæteris. Ita Spiritus Sanctus membra corporis Christi, quod est Ecclesia, continet et vegetat (Civit.).

Toutes les nations appartenant à l'Église, sont cohéritières; elle forment un même corps et participent à la promesse de J. C., dit saint Paul : *Gentes esse coheredes, et concorporales, et comparticipes promissionis ejus* (Ephes. III. 6). Pratiquant la vérité par la charité, en toutes choses, croissons en J. C. qui est notre chef. Par lui tout le corps, dont les parties sont unies ensemble avec une si juste proportion, reçoit au moyen des vaisseaux qui portent l'esprit et la vie, l'accroissement par une vertu secrète : *Veritatem autem facientes in caritate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus : ex quo totum corpus (Ecclesiæ) compactum, et connexum per omnem juncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membri, augmentum corporis facit in ædificationem sui* (Ephes. IV. 15. 16).

L'Église est un seul corps; son âme, c'est la foi et la charité.....

Saul persécutant l'Église entend une voix qui lui crie : Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu ? *Audivit vocem : Saule, Saule, quid me persequeris ?* (Act. VIII. 4.) J. C. a sa tête au ciel, son corps sur la terre; car l'Église est le corps mystique de J. C., les fidèles en sont les membres. J. C., dit saint Augustin, ne disait pas à Saul : Pourquoi persécutes-tu mes fidèles ? mais : Pourquoi me persécutes-tu ? Tant il est vrai que l'Église est une avec lui et aimée de lui. J. C. s'unit si intimement à elle, qu'il veut être sa tête, son esprit, son âme et sa vie (*In Act.*).

Nous vous annonçons, dit l'apôtre saint Jean, ce que nous avons vu, ce que nous avons ouï, afin que vous entriez avec nous dans la même société, et que notre société soit avec le Père et son Fils J. C. : *Quod vidimus, et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Jesu Christo* (I. I. 3).

Nul, dit le vénérable Bède, ne peut avoir de société avec Dieu, avant de s'unir d'abord à la société de l'Église : *Nec habere societatem cum Deo quisquam valet, qui non prius unitur Ecclesiæ societati* (In Evang.). Car, comme le dit saint Cyprien, quiconque, séparé de l'Église, s'unit à une secte adultère, n'a plus de participation aux promesses faites à l'Église; il ne recevra pas les récompenses de J. C. Celui qui abandonne l'Église de J. C. est un étranger, un profane, un ennemi : celui qui n'a pas l'Église pour mère, ne peut pas avoir Dieu pour père. Si quelqu'un a pu se sauver hors de l'arche de Noé, celui qui est hors de l'unité de l'Église peut aussi se sauver. Le Seigneur

avertit, disant : Celui qui n'est pas avec moi est contre moi, et celui qui ne recueille pas avec moi, dissipe. Celui qui rompt la paix et l'union de J. C., agit contre J. C. ; celui qui prétend recueillir en dehors de l'Église, travaille à détruire l'Église de J. C. De tels hommes ne peuvent pas demeurer avec Dieu, parce qu'ils ne veulent pas conserver l'unité dans l'Église. Qu'ils abandonnent leurs corps aux flammes ; que, livrés aux feux ou exposés aux bêtes féroces, ils donnent leur vie, ils ne recevront pas la couronne de la foi, mais le châtement de la perfidie : ils peuvent se faire tuer ; ils ne peuvent se faire couronner (1).

Les méchants, dit saint Augustin, sont dans l'Église, qui est le corps de J. C., comme les humeurs pestilentielles sont dans le corps de l'homme ; l'homme est guéri lorsqu'il s'en débarrasse. Ainsi, lorsque les méchants sortent de l'Église, celle-ci brille d'une beauté nouvelle, et elle dit en les rejetant comme un virus mortel : Ceux-ci sont sortis de mon sein, mais ils ne m'appartenaient pas : *Sic sunt in corpore Christi quomodo humores mali quando evomuntur, tunc revelatur corpus ; sic et mali quando exeunt, tunc Ecclesia revelatur ; et dicit quando humores eos evomit corpus : Ex me exierunt isti, sed non erant ex me* (Serm. LXXVIII).

Mes bien-aimés, dit l'apôtre saint Jean, ne croyez pas à tout esprit ; mais éprouvez si les esprits sont de Dieu ; car il est venu beaucoup de faux prophètes dans le monde. Voici à quoi vous reconnaîtrez qu'un esprit est de Dieu : tout esprit qui confesse que J. C. est venu avec une chair véritable, est de Dieu ; et tout esprit qui divise J. C., n'est point de Dieu ; et c'est là l'antechrist, dont vous avez ouï dire qu'il doit venir, et il est déjà dans le monde (2).

(1) Nam quisquis ab Ecclesia segregatus, adulterum jungitur, a promissis Ecclesia separatur ; nec perveniet ad Christi præmia ; qui reliquerit Ecclesiam Christi, alienus est, profanus est, hostis est. Habere jam non potest Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere quisquam, qui extra arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadit. Monet Dominus et dicit : Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum spargit. Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit ; qui alibi præter Ecclesiam colligit, Christi Ecclesiam spargit. Cum Deo manere non possunt, quia esse in Ecclesia Dei unanimes noluerunt. Ardeant licet flammis, et ignibus traditi vel objecti bestiis animas suas ponant, non erit illa fidei corona, sed pœna perfidiæ : occidi talis potest, coronari non potest (*Epist. ad Martyr.*).

(2) Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint : quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei : omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est ; et hic est antichristus, de quo audistis quoniam venit, et nunc jam in mundo est (I. IV. 1-3).

Saint Augustin assure que toutes les hérésies répugnent à J. C. incarné, parce qu'elles sont en opposition avec sa doctrine, son Église, ses sacrements, son pontife suprême, et l'ordre hiérarchique établi par lui. L'Église catholique, dit-il, est seule le corps de J. C.; il en est le chef et le sauveur. Hors de ce corps, l'Esprit-Saint ne vivifie personne; car on n'est plus participant de la divine charité, lorsqu'on est devenu l'ennemi de l'unité (1).

Ma colombe est unique, elle est parfaite, dit le Seigneur parlant de son Église : *Una est columba mea, perfecta mea* (Cant. vi. 8).

Par l'unité, l'Église est toute-puissante, immuable; elle renouvelle toutes choses; elle se répand parmi les nations dans les âmes saintes; elle fait les amis de Dieu et les prophètes : *Et cum sit una omnia potest, et in se permanens omnia innovat, et per nationes in animas sanctus se transfert, amicos Dei et prophetas constituit* (Sap. vii. 27).

La nation et le royaume qui ne seront pas soumis à l'Église périront, dit Isaïe : *Gens et regnum quod non servierit tibi, peribit* (Lx. 12). Ils périront pour le temps, et surtout pour l'éternité, comme tous ceux qui étaient hors de l'arche périrent par le déluge; car hors de l'unité de l'Église, qui est l'arche de Dieu, il n'y a pas de salut.....

En ce jour, dit le prophète Zacharie parlant du règne de l'Église, il n'y aura qu'un seul Seigneur, il deviendra le roi de la terre, il n'y aura plus que son nom : *In die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum* (xiv. 9).

2^o Unité de loi. L'ÉGLISE n'a jamais enseigné d'autre loi que celle du Décalogue et de l'Évangile..... Elle a l'unité parfaite de loi, quant à l'enseignement et à la pratique, au moins pour tout ce que cette loi renferme d'essentiel.....

3^o Unité
des sacrements.

IL y a toujours eu sept sacrements dans l'Église.

4^o Unité de
chef.

L'ÉGLISE n'a jamais reconnu d'autre chef invisible que J. C., et d'autre chef suprême visible que le pape. Depuis saint Pierre jusque aujourd'hui, les pontifes romains ont toujours été et seront toujours le centre de l'unité. Otez ce centre, il n'y a plus d'Église, parce qu'elle cesse d'être une.....